
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420  5Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1798, DE 19 DE JULHO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s)  da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 652.065.924,15 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016, e com a Lei Complementar nº 115, de 17 
de julho de 2017.
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 652.065.924,15 (Seiscentos e Cinquenta e Dois Milhões, 
Sessenta e Cinco Mil, Novecentos e Vinte e Quatro Reais e Quinze 
Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

842020927200009026 - FINANPREV 0654 319001 98.291.679,49

842020927200009026 - FINANPREV 0654 319003 70.411.547,80

842020927200009027 - FINANPREV 0654 319001 213.209.792,98

842020927200009028 - FINANPREV 0654 319001 127.791.011,94

842020927200009028 - FINANPREV 0654 319003 30.996.504,53

842020927200009040 - FINANPREV 0654 319001 10.468.567,16

842020927200009050 - FINANPREV 0654 319001 1.502.871,76

842020927200009052 - FINANPREV 0654 319001 2.003.669,06

842020927200009054 - FINANPREV 0654 319001 2.603.502,52

842020927200009056 - FINANPREV 0654 319001 60.889.524,85

842020927200009058 - FINANPREV 0654 319001 43.815,60

842020927200009060 - FINANPREV 0654 319001 19.958.421,42

842020927200009062 - FINANPREV 0654 319001 533.978,60

842020927200009064 - FINANPREV 0654 319001 267.204,50

842020927200009066 - FINANPREV 0654 319001 13.093.831,94

  TOTAL 652.065.924,15

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo  43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de julho de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 205658

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 934/2017-CCG DE 19 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/304277,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
São Paulo-SP, Rio de Janeiro-RJ e Brasília-DF, no período de 2 a 9 
de agosto de 2017, a fi m de participar, em São Paulo, de reuniões 
sobre a ferrovia, no Rio de Janeiro com a Vale e a Cevital, em 
Brasília, no dia 7 de agosto de reuniões técnicas sobre a Ferrovia 
Paraense, no dia 8 de agosto de reunião com a Embaixada da 
Coreia e no dia 9 de agosto de reunião técnica do Comitê de 
Logística - CTLog, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, 
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 935/2017-CCG DE 19 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/281759,
R E S O L V E:
I. exonerar ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete IESP, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de julho de 2017.
II. nomear ALDAIZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete IESP, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 936/2017-CCG DE 19 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/281759,
R E S O L V E:
I. exonerar NATALI GABRIELE BENASSULY DE FREITAS do cargo 
em comissão de Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Superior 
IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
julho de 2017.
II. nomear SONIA DA COSTA PASSOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino Superior 
IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 937/2017-CCG DE 19 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/281759,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS do cargo em 
comissão de Gerente Técnico-Administrativo de Ensino Superior 
IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
julho de 2017.
II. nomear BRUNO PINTO FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Técnico-Administrativo de Ensino Superior 
IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 938/2017-CCG DE 19 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/281759,
R E S O L V E:
I. exonerar ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO do cargo 
em comissão de Gerente Técnico-Administrativo de Ensino 
Profi ssional IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de julho de 2017.
II. nomear MIREIA CAFEZAKIS MOUTINHO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Técnico-Administrativo de Ensino 
Profi ssional IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 939/2017-CCG DE 19 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/281759,
R E S O L V E:
I. exonerar RONALDO FEIO DA COSTA do cargo em comissão de 
Gerente              Técnico-Pedagógico de Ensino Profi ssional IESP, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 
2017.
II. nomear NATALI GABRIELI BENASSULY DE FREITAS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Técnico-Pedagógico 
de Ensino Profi ssional IESP, código         GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 940/2017-CCG DE 19 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/281759,


